



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 166

I brev af 29. januar 2025 har udvalget efter ønske fra Helena Artmann Andersen (LA) stillet mig følgende spørgsmål:

21. februar 2025
Sagsnr.: 25/02764

Alm. del – spørgsmål 166:

Vil ministeren oplyse antallet af klager i 2024, som Klagenævnet for Specialundervisning har modtaget fra forældre over en kommunes afgørelse om specialundervisning til et barn i folkeskolen?

Svar:

Klagenævnet for Specialundervisning har ikke offentliggjort sin årsrapport for 2024 endnu, og jeg er derfor ikke bekendt med antallet af modtagne klager i 2024.

Imidlertid kan jeg oplyse, at Klagenævnet i alt modtog 344 klager i 2023 inden for folkeskoleområdet.

Klagenævnet for Specialundervisning afsluttede i 2023 i alt 345 sager på folkeskoleområdet, der både omfattede sager modtaget i 2022 og 2023.

218 sager blev realitetsbehandlet, svarende til 63 pct. En realitetsbehandlet sag bliver enten ikke ændret/stadfæstet, ændret eller hjemvist til ny behandling og afgørelse i kommunen.

Klagenævnet stadfæstede kommunens afgørelse i 78 sager og ændrede afgørelsen i 97 sager. 43 sager blev hjemvist til kommunen, da klagenævnet ikke kunne vurdere sagen, fordi den ikke var tilstrækkelig oplyst.

De resterende 37 pct. af sagerne, som ikke blev realitetsbehandlet, omfatter bl.a. tilfælde, hvor forældrene indsender klagen direkte til klagenævnet. En klage til klagenævnet skal indgives til den myndighed (skoleleder eller kommune), som har truffet afgørelsen, jf. folkeskoleloven. Derudover er der tale om sager, hvor forældrene/borgeren har valgt at trække klagen tilbage, og sager, der afvises, enten fordi klagefristen på fire uger (fra dagen, hvor forældrene modtager afgørelse fra kommunen/skolen) er overskredet, eller fordi klagenævnet ikke har haft kompetence til at behandle dem. En klage på folkeskoleområdet behandles ikke af klagenævnet, når den ikke vedrører en afgørelse om specialundervisning. Klagenævnet har således ikke kompetence til at behandle klager over afgørelser om fx indplacering på klassetrin eller transport til og fra skole.

Med venlig hilsen

Side 2/2

Mattias Tesfaye